5 Sortilegiorum autem species multae ac diuersae sunt, secundum diuersas hominum professiones

nes & formas. Principales vero ac magistrales, & ad quas ceterae aliae tanquam subalternae reducuntur, sunt tres secundum Paulum Ghirland. ubi supra, quastione 2. num. 1. cum sequentibus, Diuina, Amatoria, & Venefica. Diuina est illa, per quam sortilegi futura quaedam praesentia, vel praeterita nobis ignorata vaticinari conantur, de quibus fit mentio in canon oportet, 26. quast. 5. & in cap. sortilegi, 26. quast. 1. & in l. nemo, Cod. de malef. & mathemat. Amatoria species sortilegij, est illud, quod fit propter amorem libidinosum, & vt plurimum ad seducendum animos pudicos ad libidinem tam mulierum quam virorum, de quibus alia lata loquuntur. Venefica autem seu malefica sortilegia, quae ceteris aliis perniciosiora reputantur, sunt illa, per quae diuersae fabricantur infirmitates, morbi & calamitates in humanis, ac brutorum corporibus, ex quibus vel mors statim causatur, vel corpus maleficiari paulatim conteritur, virtus debilitatur, & post longas & lucuosas querelas, & lacrymales fletus tandem perit & consumitur, vt late profertur Farin. ubi supra, n. 74. & 75. & ante eum late de his agens Azueed, in hac l. 5. num. 18. cum seqq.

Sortilegiorum praeterea duplex est professio, 6 Tacita, scilicet, & Expressa. Sortilegi enim proficentes Deum Saluatorem relinquunt illius nomen, Baptisimum, & reliqua Sacramenta Ecclesiae abnegant, daemones adhaerent, eidem perpetuam obedientiam spontanea voluntate promittunt, addito etiam iuramento & homagio. Et quando haec promissio per hos sortilegos fit daemones ipsi, vel solemniter & publice, tempore, quo idem daemones in maiestatis suae, vel potius tempestatibus folio resedens more Principis coadunari fecit vniuersalem congregationem strigorum, maleficorum, necromantium, & cuiuscumque generis sortilegiorum, certis nocturnis horis, locis & temporibus, de quibus per Ghirland. in tractat. de sortileg. quastione 3. numero 3. & latius quastione 7. per totam, praetertim numero 28 & 29. vel etiam priuate ipsi daemones solum absque illa vniuersali sortilegiorum congregatione, & strigorum multitudine, tunc proprie dicitur facta expressa professio. Quando vero haec promissio non ipsimet daemones facta est, sed alicui tertio sortilego magistro hanc promissionem nomine daemones recipienti, tunc non expressa, sed tacita solum dicitur facta professio. Et vtroque casu dicitur contracta amicitia, vel potius pestifera quaedam societas inter sortilegum & ipsum daemones, qui e contra suo vassallo subito & sortilego ipsam illudendo & decipiendo promittit, quod in polteram semper se facilem reddet in obsequendo illius appetitui & voluntati, quod multa mirabilia eius medio in vita sua in mundo conficiet, thesauros inueniet, de suis inimicis vindictam sumet, praesentia, futura, praeterita dignoscet, cuiusvis pulchrae mulieris amore quo captus fuerit fruetur, dummodo fide Christi abnegata ipsum adoret. Et ij, qui sunt de expressa professione, sunt multo chatiores & dilectiores daemones, quam illi qui sunt in tacita professione: nihil enim expressè professi sortilegi petant a daemone, quod ab eo denegeret si facere potest, & si petunt ea, quae facere non potest, fingit se illa facere, & per multas illusiones eos decipit, sortilegiaque & maleficia constricta ab illis sortilegis expressè professis sunt multo grauiora

& atrociora iis, quæ construantur à sortilegis taci-  
 citæ professionis, qui licet etiam ipsi sua exer-  
 ceant maleficia, demonis ministerio, nihilomi-  
 nus non habent eandem vim & potestatem,  
 sicut ij qui sunt expressè professi, ita hæc om-  
 nia ponit & declarat Ghilland, *dicitur quæstio-  
 ne 3. num. 6. & 11. & refert Fatnac. prima par-  
 te, de delict. & pœn. quæstione vigesima, num. 77.  
 & 78. nec non & Azeued. in dicta leg. 5. num. 23.  
 cum sequentibus, ubi numero vigesimo sexto, quod  
 illi iudicantur habere pactum cum dæmone, qui  
 defunctorum animas euocant, & qui excitant  
 pœtos, & dæmones familiares circumferunt &  
 qui (vt dicitur) spiritus pascunt in vitro, per  
 quos fe prophetate mentiuntur, & qui illu-  
 siones & phantasmata edunt, & miracula quædam  
 circulariter artibus ludunt, secundum Siman-  
 cas de institutione Catholicæ. titul. 63. numero vige-  
 simo nono.*

7 Sortilegiorum præterea quedam sunt, quæ  
 sapient manifestam hæresim & puniuntur pena  
 hæreticis; quænam vero, quæ hæresim non  
 sapient manifestam, & hæc aliis pœnis puni-  
 untur, vt notant Paulus Ghilllandus *ubi su-  
 præ, quæstione 11. Simancas dicto titul. 63. Didac-  
 cus à Perez ubi supra, & ab ipsi Inquisitoribus  
 in priori specie, vt docet Abbas in capite 1. de  
 sortileg. Simancas & Didacus Perez ubi supra,  
 quos refert & sequitur Don Ioan. Vela ubi su-  
 præ, dicto capite 34. in versiculo, huius autem,  
 idem tenet Azeuedo in hac leg. 5. num. 13. ubi  
 quod in hoc omnes concordant, & iterum sub  
 num. 44. in versiculo deuen ser reputados por he-  
 reges, ubi etiam & num. 46. idem probat quoad  
 credentes prædictis sortilegis, diuinatoribus,  
 auguribus, & Astrologis hæresim sapientibus,  
 quoties iste talis credens credit abique dubio  
 supradictos vera dicere, & ab eis prædicta esse  
 omnino euentura, vel euenisse: nam tunc vt  
 hæretici essent tales credentes eis reputandi.  
 In secundo vero prædicto casu iurisdicção non  
 spectat ad Inquisitores, sed ad Ordinarium,  
 qui in hoc crimine potest esse tam secularis  
 quam Ecclesiasticus, secundum Iulium Clarum  
 lib. 3. recept. sentent. §. hæresis, in versiculo, succel-  
 sine quero. ¶ Crimen namque sortilegij in hac  
 secunda specie est mixti fori, ita vt vtrique  
 iudex possit procedere, vt tenuit Abbas in cap. 1.  
 numero tertio & quarto, de sortileg. Aniles cap. 53.  
 præter. in glossa (castiguen) numero primo, commu-  
 nis secundum Auendañ. secunda parte, dicto c. 32.  
 numero primo, quem refert & sequitur Clarus  
 ubi supra, dicens notandum, quia in Parlamento  
 Francia fuit super hoc diuersimodè indicatum,  
 vt refert Pappo lib. 22. artic. 3. Arrefo 1. & 2. &  
 quod sit mixti fori hoc crimen, & sit locus  
 præuentioni inter Ecclesiasticum iudicem & se-  
 cularatem tenet etiam D. Azeued. in dicta lege 5.  
 num. 51.*

9 Illa autem sortilegia dicuntur hæreticalia,  
 quando in illis imploratur auxilium dæmonis  
 ad cognoscendum & faciendum ea, quæ de  
 sui natura scire, aut facere ipse dæmon non  
 potest, cum summus Deus omnium creator il-  
 la sibi in priuilegio referauerit, nullique  
 alteri creaturæ etiam Anglicæ concesserit, vt po-  
 tere hominem verum & naturalem creare, vel  
 creaturam in melius, aut deterius reformare, aut  
 in aliam speciem commutare, vt habetur Gen-  
 nel. cap. 1. & 5. D. Thom. in prima parte, tractat.  
 quæstionum in titulo de potent. gener. & de crea-  
 tur. quæstione 2. artic. 6. & quæstione 3. artic. 1. 1.

4. Item mortuum resuscitare, ita vt verè &  
 naturaliter viuat, sicut fuit resuscitatus Laza-  
 rus, vt habetur Ioann. 2. & sicut etiam fuit sus-  
 citatus filius illius viduæ, dum in feretro duce-  
 batur ad sepulchram, vt habetur Matthæi 18.  
 Item futura scire ex vera & perfecta scientia, vt  
 dicitur Isaias cap. 41. Item cæli motum scire,  
 vt inquit Diuus Thomas in tractat. quæstio-  
 num in prima parte, quæst. 1. artic. 3. & 6. Item se-  
 creta cordis humani cognoscere, cum solus Deus  
 sit percrutator cordium, vt habetur Matthæi  
 cap. 22. In his & similibus casibus, quibus dæmo-  
 ni denegata est potentia, si in sortilegis illius  
 auxilium imploratur, proculdubio sic implorans  
 sortilegus hæreticus est, & pagano deterior  
 qui attribuit creaturæ quod est proprium crea-  
 toris, ita Ghilland. de sortileg. q. 10. num. 1. 2. 6.  
 & 19. Clarus in præf. §. hæresis, versiculo, succel-  
 sine quero, sequitur Fatnac. d. quæst. 20. num. 79.  
 ad fin.

10 Illa vero sortilegia non dicuntur hæretica-  
 lia, in quibus dæmon inuocatur ad faciendum,  
 seu cognoscendum ea, quæ ipse facere & cog-  
 noscere potest (diuina virtute non reprimen-  
 te) provt est homines ad peccata & libidines  
 tentare, vt habetur in Apocalypsi 2. Genel. 3.  
 Matthæi 4. Marc. 1. Lucæ 4. & tradit Diuus Tho-  
 mas secunda secunda, distinctio 95. quæstione 2.  
 in titul. de superstitione. Item naturalium & su-  
 periorum rerum virtutes cognoscere, ex quibus  
 medicamenta mirabilia ad sapandum, & atro-  
 ciora veneficia ad causandas diuersas infirmita-  
 tes confici possunt, vt per eundem Diuum Tho-  
 mam in tractatu quæstionum prima parte, quæstio-  
 ne 5. & eodem lib. quæstione 16. articulo 7. de dæ-  
 mon. Item præsentia, occulta, & præterita scire,  
 & sic furta iam facta reuelare. Ita in his ca-  
 sibus, & similibus, si dæmonis in sortilegis im-  
 ploretur auxilium, non dicitur sortilegus hæ-  
 reticale, quia nihil dæmoni tribuitur quod  
 ipse (Deo non reprimente) agere non valeat, se-  
 cundum glossam, Archidia. & alios in capite  
 accusatus, §. sanè, de hæresis, in 6. Oldrad. con-  
 silio 210. regularis habet traditio in fin. Ghilland.  
 in tractatu de Hæresis, quæstione 10. numero tertio  
 & decimo, Gemin. consilio 54. Matth. de Afflict.  
 super prima parte, constitution. Regni, Rubrica 2.  
 num. 17. Abbas in Rubrica de Hæresis, num. 13.  
 ubi quod propterea aliàs fuit iudicatum in Ro-  
 mana Curia in causa talionis, quæ sunt ex causa  
 amoris non esse Hæreticales, Tiraquell. de pœn.  
 tempera. caus. 4. num. 3. Clarus dicto §. hæresis,  
 sub eodem versiculo, succel sine quero. Tameti  
 Barbat. consilio 55. lib. 1. tenet quod sortilegia,  
 quæ sunt ad sciendum furta commissa, sapient  
 hæresim manifestam: sed eum reprobatur Clarus  
 ubi supra. Ad Barbatij tamen opinionis defen-  
 sionem faciunt eleganter scripta in fratre Bartho-  
 lomeo Spino in Apologia 4. in poncinibus, cum  
 demque tutatur Pegna indirecto, quæst. 2. com-  
 ment. 67. provt eos ad hoc refert Fatnac. ubi supra,  
 num. 80. ad fin.

11 Verum pro declaratione præcedentium ob-  
 seruandum est primo, quod omnia sortilegia,  
 quæ sunt à sortilegis, qui sunt de expressa pro-  
 fessione, de quibus supra, sunt hæreticalia etiam  
 quod in illis dæmon non inuocetur, in his,  
 quæ facere potest. Licet enim isto casu non pos-  
 sint dici hæreticalia respectu operis, dicuntur ta-  
 men hæreticalia respectu operantis, qui cum sit  
 de expressa dæmonis professione, verè & pro-  
 priè dicitur hæreticus, ex quo relicto Deo pro-  
 prio

prio creator dæmonem tanquam vnicum Deum  
 adorat. Inquit namque Oldradus ubi supra, in  
 sortilegis dæmonem inuocari duplici modo, vel  
 per modum imperij & suffragij, vel per modum  
 adorationis, & cultum latric. Primò casu dæ-  
 mon inuocatur à sortilegis tacite professionis,  
 qui nondum penitus se remouerunt à diuino  
 cultu, & Christiana Religione, nec dæmonis  
 cultum per diabolica sacrificia, & adorationes  
 celebrant: & isto casu ad iudicandum an  
 sortilegia sint hæreticalia, necne, attenden-  
 da est distinctio, de qua supra. Secundò casu,  
 scilicet, per modum adorationis, & cultus  
 latricæ dæmon inuocatur à sortilegis expressè  
 professionis, qui expressè abnegarunt Chri-  
 sti fidem, & iterum fe baptizarunt in nomine  
 Beelzebub: & isto casu distinctè omnia sortile-  
 gia ab illis confecta erunt hæreticalia, sequit  
 etiam Geminianus in dicto capite accusa-  
 tus, §. sanè, Paulus Ghilllandus in tractat. de  
 sortileg. quæstione 10. num. 4. 5. 10. 11. & 18.  
 ubi etiam quod indistinctè sunt hæreticalia om-  
 nia sortilegia, in quibus interuenit aliquis hæ-  
 reticus, vel rebaptizatur aliquis pœter, vt per  
 glossam in dicto §. sanè, Clar. loquens in re-  
 baptizazione pœtri in dicto §. hæresis, in versu-  
 culo, sed hic incidenter quero, ubi sic dicit esse  
 peritorum omnium communem sententiam, teste  
 Simancas in tractat. de Hæresis, capite 30.  
 numero 9. refert & sequitur Fatnac. ubi supra,  
 dicta quæstione vigesima, num. 81. & 82. ubi nu-  
 mero 83. & 84. cum sequenti latè agit quid quan-  
 do in sortilegis miscetur hostia sacrata, vel  
 non sacrata, oleum sanctum, aqua, cande-  
 læ, vel rami oliuarum benedicti, pars lapi-  
 dis sacrati, purificatorij calcis, aut alia res  
 sacrata, vel benedicta: & numero 86. quid  
 quando sortilegi in sortilegis imagines cereas  
 vel cratas conficiunt, illaque baptizant sub  
 nomine Beelzebub: deinde vocato dæmonis  
 præsidio, eas vel igni adurunt, vel acu per-  
 forant, vt dolores, tormenta, & ægritudi-  
 nes inferant persona representata per illam  
 imaginem. Et secundum supra resoluta intel-  
 ligenda sunt, & declaranda verba generalia  
 nostræ legis quinta in principio, dum inquit,  
 que los aduinos y sorteros y los que usan de Astro-  
 logia; y aquellos que los creen deuen ser reputa-  
 dos por herejes: distinguendum est enim iuxta su-  
 periora.

¶ Nunc de Astrologis dicemus pro decla-  
 ratione eiusdem legis, de quibus ita resolu-  
 dum est.

12 Astrologi, qui ex signis cælestibus, & astro-  
 rum cursu futura prædicunt, si sic futura præ-  
 dicunt ex certa scientia, quasi quod signa il-  
 la, per quæ futura consèctantur, sint causæ  
 rerum imponentes futuris rebus necessitatem,  
 sunt hæretici, & vt hæretici puniendi sunt:  
 quia futurorum notitia certa, provt est in esse  
 rei, est solius Dei, vt in capite consuluisti, 2.  
 quæstione 4. & in capite sciendum, 26. quæstio-  
 ne 3. Signa autem cælestia non sunt causæ re-  
 rum finales imponentes necessitatem humanis  
 rebus agendis, aut homini; sed sunt signa  
 quædam inclinatia rerum futurarum, secun-  
 dum communiter accidentia per qualdam regu-  
 las & naturas corporum cælestium, quæ mul-  
 totes fallunt, & quibus non subiecitur necessa-  
 rio natura humana, quin possit illas euitare, &  
 vii libet arbitrij potestatem, Abb. in cap. 2. de sor-  
 tileg. & Ioan. Lect. in summa confess. eodem titu-

lo, quæst. 5. Si vero eadem futura ista Astrologi  
 & diuinatores prædicunt demonstratiuè, præ-  
 sumptiuè, seu inclinatiuè, & non per modum nec-  
 cessitatis, tunc non peccant, nec puniuntur, Ab-  
 bas in dicto cap. 2. & optime lateque Paul. Ghir-  
 land. ubi supra, quæstione 11. numero 16. & 22.  
 & in quæstione 1. num. 13. & 14. nec non & Al-  
 phonsi, à Castr. dicto lib. 1. de iusta hæresis. puni-  
 cap. 13. per totum, præcipue in versiculo, ad hunc  
 modum, columna mibi 1125. cum sequenti, &  
 Ignac. Salced. ad Bernard. Diaz de Lug. in præf.  
 crimin. Canonica, cap. 107. versiculo, nec caret,  
 & latè Emanuel Rodriguez in sua Summa 1. tom.  
 cap. 7. de los aduinos y hechizeros, conclusio 1.  
 & Azeued. in præf. leg. 5. num. 38. ad fin. &  
 num. 37. ubi hoc modo concordat opinionones con-  
 trarias, quas ibi latè fundauerat pro vtraque  
 parte, & sequitur Fatnac. dicta quæstione 20.  
 num. 111. ubi num. 112. cum Ghillland. ubi supra, 13  
 eadem distinctio vtitur in Chiromanticis, qui  
 per lineamenta manus futura, vel præterita fe  
 dignoscere profitentur: si enim præterita enar-  
 rant, quæ euentur illi, cuius manus intuentur,  
 isto casu nec peccant, nec puniuntur: si vero  
 prædicunt futura per modum inclinationis, &  
 demonstratiuè, & tunc patitur nec peccant nec  
 puniuntur; secus si per modum necessitatis,  
 quia tunc vt hæretici puniuntur, D. Thom. se-  
 cunda secunda, distinctio 95. quæst. 27. artic. 5. &  
 per Ioan. Lect. ubi supra quæst. 2. 3. & 5. & Fati-  
 nac. dicta quæstione 20. numero 112. Sed culpam  
 esse vri arte Chiromantia ad effectum di-  
 uinandi, quia est ars prohibita, dicunt plures  
 auctores, & constat ex Catalogo librorum pro-  
 hibitorum per Sanctum Officium Inquisitionis,  
 quos refert & sequitur Emanuel Rodriguez ubi  
 supra in dicta prima conclusio 2. ubi id limitat  
 cum Alcocer, quando por buelta y passatiempo se  
 miran las rayas de las manos, porque esto es solamente  
 pecado venial.